MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO ao reconhecimento
para fins previdenciários da atividade de
natureza policial atualmente exercida
pelos Guardas Civis Municipais.

Senhor Presidente

O objetivo desta moção é apoiar a extensão do direito à aposentadoria especial para os
Guardas Civis Municipais, que atualmente é concedida aos policiais em geral.

Considerando que os Guardas Civis Municipais exercem função de segurança pública,
mantendo a ordem pública, a paz social e incolumidade das pessoas e do patrimônio
público, ainda que na estrita amplitude que lhes é atribuída pela Constituição Federal.

Portanto, a função exercida pelos Guardas Civis Municipais atende aos requisitos
necessários para aposentadoria especial, pois exercem atividades inerentes à função da
polícia.

Requeremos á Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental, que seja encaminhada,
ao Congresso Nacional, Palácio do Planalto e ao Ministério da Justiça e Segurança Pública
a presente MOÇÃO DE APOIO ao reconhecimento para fins previdenciários da atividade de
natureza policial atualmente exercida pelos Guardas Civis Municipais.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de outubro de 2019.

Ver. Sargento Lôbo
VEREADOR

CO-AUTORIA: Ver. Alemão Duarte , Ver. Dr. Fabio Lopes, Ver. Dr. Marcos Pinchiari ,
Ver. Eduardo Leite, Ver. Fumassa, Ver. Jorge Kina , Ver. Lucas Zacarias , Ver. Luiz
Alberto , Ver. Marcos da Farmácia, Ver. Pedrinho Botaro, Ver. Professor Minhoca , Ver.
Profª. Bete Tonobohn Siraque , Ver. Rodolfo Donetti, Ver. Ronaldo de Castro, Ver.
Scarpino Defensor , Ver. Tonho Lagoa, Ver. Toninho de Jesus , Ver. Vavá , Ver.
Willians Bezerra, Ver. Zezão

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003500330038003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-08T12:32:54-0300

		2019-10-08T13:01:19-0300

		2019-10-08T13:12:56-0300

		2019-10-08T13:30:45-0300

		2019-10-08T14:18:10-0300

		2019-10-08T14:28:49-0300

		2019-10-10T12:34:29-0300